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ABSTRAKT

Poruszona w niniejszej dysertacji problematyka uzależnienia dziecka od

fonoholizmu i zarazem próba wskazania sposobów pomocy rodzinie obarczonej tym

problemem jest szczególnie potrzebna w dobie współczesnej cyfryzacji życia

społeczeństw. Rozpowszechnienie mediów elektronicznych i popularyzacja urządzeń

cyfrowych wywiera silny wpływ na życie indywidualne i rodzinne. Te błyskawicznie

rozwijające się zjawiska w ciągu ostatnich lat zmieniły sposób funkcjonowania

człowieka, stały się nieodłącznym elementem życia także dzieci i młodzieży, centrum

kontaktu ze światem, dobrodziejstwem, ale niekiedy źródłem uzależnienia.

Uzależnienie fonoholiczne ma wszystkie cechy choroby ośrodkowego układu

nerwowego, wiąże się z zaburzeniami fizjologicznymi, behawioralnymi i poznawczymi,

więc jego leczenie nie jest już kwestią wyboru, lecz konieczności. Rodzina obarczona

problemem uzależnienia dziecka od smartfona wymaga pomocy terapeutycznej –

roztropnego rozpoznania problemu i terapii we współpracy z profesjonalnymi

ośrodkami pomocowymi.

Niniejsza dysertacja służy poznaniu problematyki uzależnienia fonoholicznego

oraz wskazaniu prób terapii znanych z najnowszej literatury przedmiotu,

z uwzględnieniem chrześcijańskiej wizji człowieka i rodziny. Poprzez szerokie

odniesienie do omawianego tematu oraz badania własne autora praca ta jest źródłem

wiedzy teoretyczno-badawczej na temat analizowanego zjawiska oraz wskazówek

terapeutycznych możliwych do wykorzystania w pracy z rodzinami, które borykają się

z problemem fonoholizmu dziecka.

SŁOWA KLUCZOWE

fonoholizm, rodzina, uzależnienie, profilaktyka, pomoc
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WSTĘP

Człowiek współczesny jest świadkiem kształtowania się i uczestnikiem nowej epoki –

ery cyfryzacji. Najnowsze technologie i urządzenia do elektronicznego przetwarzania

oraz przesyłu danych całkowicie zmieniają życie społeczeństw i niemal wszystkich lu-

dzi, oddziałując w sposób nieodwracalny na ich sposób życia, a także postępowanie.

Cyfryzacja gospodarki, ekspansja mediów i urządzeń cyfrowych, globalizacja informa-

cji i komunikacja cyfrowa przyniosły wiele korzyści, stając się siłą napędową rozwoju

społecznego i postępu gospodarczego. Z drugiej strony potężnie zachwiały dotychcza-

sową hierarchią wartości i obyczajami, doprowadziły do relatywizmu moralnego

i etycznego oraz zagubienia człowieka w teraźniejszych realiach1, prowadząc – zwłasz-

cza u dzieci i młodzieży – do zmian psychicznych i behawioralnych. Dostrzeżenie tego

dualizmu było inspiracją do podjęcia prezentowanej problematyki.

Poruszona w niniejszej dysertacji problematyka fonoholizmu u dzieci, czyli nad-

miernego, niemalże ciągłego użytkowania smartfona – inteligentnego telefonu komór-

kowego, podłączonego do Internetu, oferującego stałą możliwość komunikacji, dostęp

do informacji z całego świata, mediów, gier i aplikacji – jest próbą uwrażliwienia na

problem fonoholizmu, popartą badaniami własnymi autora.

Wprawdzie pierwszy telefon komórkowy, potocznie zwany komórką, wypuściła w

1973 roku na rynek Motorola, nadając mu nazwę DynaTAC, jednak początek populary-

zacji mobilnych telefonów wiąże się z produktami firmy Nokia, która w 1994 roku wy-

puściła aparat Nokia 2100, sprzedany w 20 mln sztuk, a siły rozpędu nabrała w roku

2000, gdy masowo produkowana Nokia 3310 w ciągu pięciu lat trafiła do rąk 126 mln

odbiorców w Europie2. Niespełna cztery lata później, w 2004 roku, tylko ten jeden

gracz na rynku telefonii komórkowej wypuszczał 6,5 telefonów na sekundę. Komórka

służyła jedynie do komunikacji – rozmów telefonicznych i przesyłania wiadomości tek-

1 Por. Wywiad z kard. Josephem Ratzingerem (2000) Org. „So denkt der Papst. Kardinal Joseph

Ratzinger zu 2000 Jahren Christentum”, https://www.youtube.com/watch?v=EQMzOUqwao4 [dostęp:

28.04.2022].

2 Fone Arena, V. Krish, Nokia Introduces Nokia 2652, https://www.fonearena.com/blog/125/nokia-

introduces-nokia-2652.html [dostęp: 12.02.2022].
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stowych, tzw. SMS-ów, jednak od 2010 roku została wyposażona w połączenie z Inter-

netem i przeglądarkę sieciową. Kolejny przełom wiąże się z pojawieniem się na rynku

smartfona, inteligentnego, multimedialnego urządzenia przenośnego, które łączy w so-

bie funkcje telefonu komórkowego i komputera przenośnego, jest minikomputerem. Za

prototyp smartfona uznaje się aparat Simon wyprodukowany w 1992 roku przez IBM,

jednak to właściwie iPhone firmy Apple rozpoczął w 2007 roku historię urządzenia, od

którego uzależnienie jest przedmiotem niniejszej rozprawy.

Technologia cyfrowa w dynamicznym tempie zaczęła nadawać charakter rzeczywi-

stości, jednocześnie odrywając ludzi od niej i proponując aktywność w świecie wirtual-

nym. Stała się przy tym doskonałą pożywką dla firm produkujących urządzenia do komu-

nikacji cyfrowej. Ogromny popyt na nie zapewnia im kolosalne dochody, tymczasem

uzależnienie dzieci i dorosłych od smartfona, pogorszenie relacji w rodzinach i wszelkie

inne poważne skutki fonoholizmu nierzadko umykają uwadze społeczeństwa3.

Fonoholizm, czyli uzależnienie od smartfona, należy do kategorii uzależnień be-

hawioralnych. Polega na tym, że człowiek uzależniony odcina się od rodziny

i znajomych, żeby jak najwięcej czasu spędzać ze smartfonem. Świat wirtualny staje się

dla niego omalże tym samym co świat rzeczywisty – jeżeli nie ciekawszym

i atrakcyjniejszym4. W przypadku dzieci i młodzieży pociąga to za sobą problemy psy-

chiczne. Jak podaje najnowszy raport Sapien Labs – organizacji non-profit zajmującej

się od 2016 roku badaniem zmian zachodzących w ludzkim mózgu, u młodzieży spę-

dzającej dużo czasu ze smartfonem (7–10 godzin w Internecie) – wraz ze wzrostem

izolacji społecznej dochodzi do gwałtownego spadku zdrowia psychicznego5. Najnow-

sze badanie przeprowadzone w latach 2010–2020 w 34 krajach dowodzi, że uzależnie-

nie od smartfona wiąże się z obsesjami, niechcianymi myślami, utratą poczucia własnej

3 Por. M. Spitzer, Cyberchoroby, Wydawnictwo Dobra Literatura, Słupsk 2016, s. 7–10.

4 P. Czerski, My, dzieci sieci, „Polska Dziennik Bałtycki”, https://dziennikbaltycki.pl/pisarz-piotr-

czerski-my-dzieci-sieci/ar/506821 [dostęp: 28.04.2022].

5 Sapien Labs, [IANS], Smartphone use can hamper mental wellbeing in young adults,

https://www.thestatesman.com/lifestyle/health/hamper-mental-wellbeing-young-1503071993.html/amp

[dostęp: 12.05.2022].

5

wartości, jest źródłem lęków i myśli samobójczych6. Ważne jest zatem, aby problem

u dziecka lub młodego człowieka został jak najszybciej zdiagnozowany7.

Zasięg zjawiska znacznie się rozszerzył podczas pandemii COVID-19. Przymusowa

izolacja, zamknięcie uczniów w domu, nauka zdalna, brak normalnych kontaktów ró-

wieśniczych w szkole, skazały dzieci i młodzież jedynie na kontakty wirtualne. Zbliżyło

ich to do korzystania z urządzeń elektronicznych i – mimo że pandemia, a wraz z nią

obostrzenia ustąpiły – niestety dużo osób utknęło w świecie wirtualnym. Toteż wielu

psychologów i psychiatrów na całym świecie, w tym również w Polsce, zajęło się bada-

niem tego zjawiska. Ich opinie i stanowiska zostaną przedstawione w niniejszej pracy.

Karol Wojtyła bardzo obawiał się świata, w którym nastąpi zachwianie godności

człowieka. Swoje rozterki umieścił w książce Miłość i odpowiedzialność: „Ilekroć


[…]


stronie (www.orange.pl/razemwsieci/jak-rozpoznac-problem) wskazówki dla rodziców,

żeby uważali na swoje dzieci, czy nie nadużywają telefonów komórkowych. Ze strony

można też pobrać test IAT Kimberly Young i na podstawie wyników zdiagnozować

zakres problemu50.

Fonoholicy nie stanowią jednolitej grupy. W literaturze przedmiotu wyróżniani

są51:

49 S. Kozak, Patologia fonoholizmu, Warszawa 2013, s. 81.

50 Tamże.

51 Por. S. Kozak, Patologia fonoholizmu, Warszawa 2013, s. 94; J. Pawłowicz, Fonoholizm – pro-

blem moralny, „Collectanea Theologica” 2010, t. 4, s. 163.

http://www.orange.pl/razemwsieci/jak-rozpoznac-problem
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1. Gracze

To te osoby, którym czas upływa głównie na grach zainstalowanych na telefonie.

Przebierają palcami na klawiaturze telefonu i sprawiają wrażenie, jakby nie dostrzegali

tego, co się naokoło nich dzieje. Czas spędzany na grach to dla nich rozrywka. Tak też

traktują swoje telefony komórkowe: jako narzędzia dostarczające rozrywki.

2. Stali bywalcy portali społecznościowych

Nieustannie śledzą, co wydarzyło się na Facebooku, Instagramie czy Twitterze.

Albo tylko obserwują znajomych i oglądają ich zdjęcia (komentują lub nie), albo dodat-

kowo sami nieustannie informują, gdzie są, co się u nich dzieje i zamieszczają selfie

albo zdjęcia swoich zwierząt czy typu: „kawa, którą piję”, „ciasto, jakie upiekłam” itp.

3. Gadżeciarze

Są uzależnieni od posiadania najnowszego modelu telefonu. Śledzą rynek pod tym

kątem i jeżeli pojawi się nowa wersja jakiejś marki, czują wewnętrzny przymus posia-

dania takiego urządzenia. Jako że nowe modele telefonów dużo kosztują, to osoby z tej

grupy niejednokrotnie zaciągają kredyty, by zaspokoić swoją żądzę.

Amerykańska psychiatra Anna Lembke w wywiadzie z dziennikarką „Wysokich

Obcasów” („Gazeta Wyborcza”) Agnieszką Jucewicz użyła sformułowania: „każdy ma

swoją maszynę do masturbacji”. W ten sposób określiła przedmioty uzależnienia, wy-

bierane przez ludzi dla rozładowania napięć. Podkreśliła, że uważa takie zachowania

jako patologię. Lembke wypowiedziała się również na temat podatności na uzależnie-

nia. Zdaniem lekarki są jest to brak zaspokojonych podstawowych potrzeb lub prze-

bodźcowanie, z którym psychika nie może sobie poradzić52. Podobnie wypowiada się

ksiądz Tomasz Jaklewicz w „Gościu Niedzielnym”. Przy czym dla niego największe

szkody przynosi niezaspokojona potrzeba poczucia bezpieczeństwa i przynależności,

a jeśli chodzi o przebodźcowanie, to nieumiejętność procesowania emocji. Ksiądz

wspomina dodatkowo o dziedziczonych traumach53.

Niemiecki neurobiolog i psychiatra dr Manfred Spritzer zidentyfikował stres wy-

wołany przez nadużywanie telefonu komórkowego. Pisze wprost: „Cyfrowa technologia

informacyjna wdarła się już do każdej sfery naszego życia i pod wieloma względami

52 Por. A. Jucewicz, Każdy ma dziś swoją maszynę do masturbacji, www.wyborcza.pl [dostęp:

1.10.2022]

53 Por. T. Jaklewicz, Pokolenie smartfona, „Gość Niedzielny” 2017, nr 48, s. 22–24.
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nas kontroluje, dlatego jest przyczyną stresu. (…) Istotnym wyzwalaczem stresu jest nie

tyle obiektywny zakres nieszczęścia, co subiektywne doświadczenie utraty kontroli”54.

Warto jeszcze zauważyć, że SWT – czyli Syndrom Wyłączonego Telefonu – jest

zbieżny z zespołem odstawiennym, jaki towarzyszy początkom abstynencji po nauży-

waniu alkoholu czy narkotyków. Można tu wymienić rozdrażnienie, niepokój, stany

lękowo-depresyjne czy nawet zachowania agresywne.

3.3. Cierpliwe podejmowanie próby

odbudowania więzi rodzinnych

W każdej rodzinie dochodzi do określonego podziału funkcji. Czasem jest to świa-

dome rozdzielenie zadań przez małżonków, a czasem żona i mąż kontynuują taki po-

dział, jaki poznali w dzieciństwie. Gdy relacje z jakiegokolwiek powodu się psują, waż-

niejsze od podziału ról jest wspólne działanie, żeby je odbudować55. Podział ról nato-

miast pozwala rodzinie sprawnie funkcjonować na co dzień. Rodzicom łatwiej przyjdzie

zaspokoić potrzeby dzieci, co jest niezbędne dla ich prawidłowego rozwoju56.

Skrajnymi modelami wychowania jest model autorytarny i liberalny.

1. Model autorytarny57

Rodzice podejmują decyzje w większości obszarów życia. Obowiązkiem dzieci jest

posłuszeństwo względem rodziców i ich decyzji. Nieposłuszeństwo skutkuje karą.

Mocno dominująca rola rodzica może doprowadzić do sytuacji, w których:

► między rodzicami i dziećmi wytwarza się dystans;

► indywidualność i kreatywność dziecka jest hamowana;

► dziecko ma skłonności do przyjmowania postawy wycofanej;

► ma problemy z podejmowaniem inicjatywy;

► ma problemy z budowaniem prawidłowych relacji.

54 Por. M. Spitzer, Cyberchoroby, jak cyfrowe życie rujnuje nasze zdrowie, Wydawnictwo Dobra
