Uniwersytet Rzeszowski
Kolegium Nauk Społecznych
Instytut Pedagogiki
ul. Ks. Jałowego 24, 35-010 Rzeszów
tel.: +48 17 872 18 16
e-mail: nauka.ip.cs@ur.edu.pl

**Uniwersytet Rzeszowski
Instytut Pedagogiki
Katedra badań szkoły
i społeczeństwa zmediatyzowanego**

ul. Ks. Jałowego 24; 35-010 Rzeszów
tel. (17) 872-18-16
fax: (17) 872-18-46

Rzeszów, 2022-09-15

ks. dr hab. Janusz Miąso, prof. UR

Recenzja rozprawy doktorskiej mgra Łukasza Buksy „Pomoc rodzinie z uzależnionym fonoholicznie dzieckiem w literaturze przedmiotu” napisanej pod kierunkiem Ks. Prof. dr hab. Andrzeja Zwolińskiego UPJPII.

Ocena merytoryczna

Mediatyzacja to aktualnie jeden z najpotężniejszych procesów społeczno – technokratycznych. W przestrzeni nowych mediów okazuje się jeszcze intensywniejsza, te bowiem są interaktywne i mocno angażujące.

Do nich właśnie należą nowe media, wśród nich szczególnie smartfon, które są szczególnie popularne wśród młodzieży, a także innych grup społecznych, praktycznie wśród wszystkich.

Nowe media są wirtualną przestrzenią spotkań, wymiany myśli, trendów, komentarzy praktycznie na każdy temat, włącznie z rodziną, nauczycielem i szkołą. Równocześnie jednak człowiek pozostaje fundamentalnie i realnie istotą społeczną, gdzie więzi realne odgrywają zasadniczą rolę dla zdrowia fizycznego i psychicznego. W Europie Zachodniej i praktycznie w całym świecie skala mediatyzacji rośnie i równocześnie skala indywidualizmu i osamotnienia rośnie, dlatego bardzo dobrze, że Doktorant, podjął tę ważną kwestię, uzależnienia od telefonu komórkowe, zwanego

fonoholizmem, która na pewno wymaga dziś - w nurcie bardzo dynamicznie rozwijającej się i bardzo potrzebnej pedagogiki medialnej - analiz, diagnoz, wnikliwych badań i konkretnych postulatów pedagogicznych. Na pochwałę zasługuje szczególnie ujęcie systemowe, w rodzinie, w społeczeństwie, bo tylko takie perspektywy diagnostyczne, profilaktyczne i terapeutyczne mogą być naprawdę pomocne i skuteczne.

W ten właśnie, istotny i konieczny dziś, społeczny i pedagogiczny nurt badawczy nowych mediów bardzo dobrze wpisuje się praca doktorska mgra Łukasza Buksy, który podjął problematykę uzależnienia fonoholicznego dziecka i co jeszcze ważniejsze kwestię pomocy rodzinie, w tej sytuacji, co dziś jest wielkim i bardzo trudnym wołaniem wśród ekspertów i terapeutów.

Problem badawczy został postawiony jasno, merytorycznie a także wskazujący na właściwy poziom trudności dla pracy doktorskiej.

Samo zjawisko nadmiernej aktywności medialnej a także fonoholizmu w życiu dzieci i młodzieży jest zjawiskiem nowym, badanym, ale ciągle wymagającym badań, które rodzi nowe potężne wyzwania społeczne i pedagogiczne, ponieważ to właśnie tam młodzież dziś prezentuje cały swój świat, nie bacząc czasem na prywatność, tajemnicę i wiele innych uwarunkowań odsłaniania całej prawdy o sobie, osobach bliskich i dalszych, a także jeszcze wiele innych niebezpieczeństw. Równocześnie stawiamy istotne pytania o rolę smartfonów, czy one rzeczywiście zbliżają, pomagają tworzyć więzi, czemu służą, może wirtualnej bliskości i realnej samotności, może jednak obok realnej bliskości i mimo wysokiej aktywności, nie pomagają we wzmacnianiu realnych więzi. Te pytania nurtują nas wszystkich, nurtowały zapewne także Doktoranta i podjął wyzwanie związane głównie z fonoholizmem i bardzo dobrze sobie z nimi poradził.

Konstrukcja pracy jest właściwa dla prac z zakresu nauk społecznych, mocno immersyjnych dziś medialnie, gdzie konkretny przedmiot - podmiot badań wprowadzamy w przestrzeń medialną, gdzie głównym przedmiotem badań pozostaje jednak człowiek, tym razem młody, w swojej specyfice rozwojowej i wychowawczej, specyfice społecznej – w rodzinie.

W rozdziale I Doktorant obszernie podejmuje kwestie uzależnień i ich rodzajów, specyfiki, akcentując szczególnie uzależnienia elektroniczne – Internet, fonoholizm, a także nowe uzależnienia, mocno związane z mediatyzacją rzeczywistości, czyni to wnikliwie, jako baza dla fonoholizmu.

Rozdział II to sam fonoholizm, dobrze umieszczony w kontekście rodzinnym, jako dysfunkcja rodzinna. W rozdziale tym bardzo dobrze i trafnie przeanalizowano takie ważne kwestie jak podważenie znaczenia więzi wewnątrzrodzinnych, negacja poczucia własnej wartości, zaangażowanie i aktywności poza rodzinne, wymiar ekonomiczny uzależnienia wobec budżetu rodzinnego, krótkowzroczność w planowaniu przyszłości rodziny a także zanegowanie religijnego schematu wspólnoty rodzinnej. Wszystkie te analizy jawią się jako zasadnicze i niezwykle bolesne w kontekście swoistej ekspansji uzależnień, szczególnie elektronicznych, z fonoholizmem włącznie.

Rozdział kończy autorska ankieta pogładowa na temat fonoholizmu, która rzuca mocne światło na całość problematyki uzależnień elektronicznych, w kontekście systemowym. Chciałoby się może więcej tych analiz i diagnoz, ale ponieważ ankieta jest pogładowa to zrozumiała jest ilość analiz, które dają wystarczający pogląd na problematykę.

Rozdział III to jakby początek drugiej części pracy, bardzo ważnej i bardzo potrzebnej, gdzie Doktorant podejmuje bardzo obszerne wyzwanie, które można by nazwać – co robić? Czyni to w sposób systemowy, podpowiadając konkretne postulaty (rozdział III), następnie elementy profilaktyki (rozdział IV), a następnie instytucje i ośrodki pomocowe dla rodzin z dzieckiem uzależnionym (rozdział V).

W rozdziale III postawiono bardzo trafne i konkretne, a zarazem dające szanse na powodzenie pedagogiczne postulaty, takie jak bezwarunkowe zachowanie ciągłego trwania w jedności z dzieckiem, zebranie dokładnej informacji na temat uzależnienia, czyli trafna diagnoza, następnie cierpliwe podejmowanie próby odbudowania więzi rodzinnych, roztropne rozwiązywanie trudności finansowych dziecka uzależnionego, a także podjęcie współpracy z ośrodkami pomocowymi.

Z kolei rozdział IV to bardzo ważne aspekty profilaktyczne, a wśród nich rola ośrodków kultury masowej i lokalnej, programy szkolne i edukacyjne w ramach

instytucji oświatowych, profilaktyka rodzinna, profilaktyka treści w działalności pastoralnej Kościoła, a także bardzo ważne znaczenie osobistego przykładu i świadectwa. Wszystkie te bardzo ważne elementy składowe zaprezentowano w sposób profesjonalny.

Ważną rolę w całości radzenia sobie z uzależnieniami, w tym wypadku fonoholizmem, odgrywają instytucje i ośrodki pomocowe, które nacechowane profesjonalizmem, mogą odegrać bardzo ważną i pozytywną rolę, na co trafnie zwraca uwagę Doktorant. W tym rola kwalifikowanych specjalistów, bardzo ważna rola współpracy ze szkołą, korzystanie ze specjalistycznych centrów informacji o danych uzależnieniach, współpraca z policją i służbami, a także korzystanie z oferty wspólnoty parafialnej. Wszystko to daje szansę na skuteczną pomoc osobie uzależnionej i jej rodzinie a także na przeciwdziałanie uzależnieniom.

Bibliografia dysertacji jest obszerna i merytorycznie dobrze dobrana i wykorzystana, a także co ważne łącząca publikacje pedagogiczne, socjologiczne i psychologiczne z najnowszą literaturą w dziedzinie nowych mediów i pedagogiki medialnej, w tej bowiem dziedzinie nauki jaką jest obszar nauk społecznych i medioznawstwa, ważne aby być mocno osadzonym w teraźniejszości, która jest niezwykle dynamiczna a także w swoistej syntezie teorii z praktyką.

Ocena formalna

Dysertacja jest spójnym i koherentnym konstruktem, gdzie jasno i precyzyjnie postawiony problem badawczy, jest konsekwentnie zgodny z całą procedurą jego analizowania, rozwiązywania i wnioskowania a także postulowania.

Widoczny jest dobry warsztat naukowy – teoretyczny i praktyczny i staranność Doktoranta, zarówno w stawianiu problemów badawczych, ich analizowaniu, oraz poprzez bardzo gruntowną i wnikliwą analizę literatury a także wyników badań, gdzie dokonano szczególnie dużego wysiłku, aby uchwycić wielowymiarowe zależności w perspektywie różnych uzależnień, szczególnie zaś fonoholizmu .

Całość pracy jest wykonana starannie pod względem językowym, stylistycznym i graficznym, drobne błędy językowe warto poprawić przed wydaniem pracy.

Konkluzja

Wnikliwe studium dysertacji mgra Łukasza Buksy, pozwala postawić jej wysoką pozytywną ocenę i podkreślić duży wkład badawczy w problematykę nowych mediów, pedagogikę społeczną, pedagogikę młodzieży, problematykę uzależnień a także osobiste badawcze zaangażowanie w podjętą problematykę i stwierdzić, iż zdaniem recenzenta, spełnia ona wymagania stawiane rozprawom doktorskim, które są podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktora. Wobec powyższego, recenzent zwraca się z prośbą do Dziekana i Wysokiej Rady Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II o pozytywną kontynuację przewodu doktorskiego.

ks. dr hab. prof. UR

Janusz Miąso